da Paraíba, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

submete à apreciação da Egrégia Câmara Municipal o seguinte projeto de lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial ao 

orçamento vigente, no valor de R$ 973.232,00 (novecentos e setenta e três mil 

duzentos e trinta e dois reais), para atender as despesas decorrentes das receitas 

oriundas da Emenda Constitucional nº 120, de 5 de maio de 2022 que dispõe sobre a 

responsabilidade financeira da União, corresponsável pelo Sistema Único de Saúde 

(SUS), na política remuneratória e na valorização dos profissionais que exercem

[...]

ANEXO I 

RELATÓRIO DE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO 

(Artigo 16, I, Lei Complementar nº 101/2000) 

OBJETO DA DESPESA: 

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial ao orçamento 

vigente, no valor de R$ 973.232,00 (novecentos e setenta e três mil duzentos e trinta e 

dois reais), para atender as despesas decorrentes das receitas oriundas da Emenda 

Constitucional nº 120, de 5 de maio de 2022 que dispõe sobre a responsabilidade 

financeira da União, corresponsável pelo Sistema Único de Saúde (SUS), na política 

remuneratória e na valorização dos profissionais que exercem atividades de agente

[...]

atividades de agente comunitário de saúde e de agente de combate às endemias e da 

Portaria Nº 1.445.  

Desse modo, os valores repassados pelo Ministério da Saúde aos Municípios, 

de acordo com a portaria GM/MS Nº 2.109 de 30 de junho de 2022, passam a ser de 

R$ 2.424,00 (dois mil e quatrocentos e vinte e quatro reais), equivalente à 2 (dois) 

salários mínimos para as duas categorias. No caso dos ACS, os valores são 

repassados aos Municípios na forma de Assistência Financeira Complementar da 

União aos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Incentivo Financeiro para